

Referat

Møde:	Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg
Tid:	Torsdag d. 18. januar 2018 kl. 8.00-10.00
Sted:	Mødelokale 3, Boulevarden 13, 9000 Aalborg
Deltagere:	Bente Graversen, Anne Krøjer, Rikke Albrektsen, Lone Becker, Haukur Thorsteinsson, Peter Hvid Paulsen, Maria Thorsager
Afbud:	
Sagsnr.:	2013-24536

1. Hjælpemidler og behandlingsredskaber – national status og konkret case

På DAS mødet d. 6. september 2017 havde regionen indstillet nedsættelsen af et fælles, formelt fora vedr. hjælpemidler og behandlingsredskaber (se sagsfremstilling fra dette møde i bilag 1). Kommunerne ønskede på daværende tidspunkt ikke at godkende denne indstilling, blandt andet med henvisning til igangværende initiativer på centralt hold. Jævnfør efterfølgende beslutning på Sundhedsdirektørernes FU

Behandles sager vedrørende hjælpemidler/behandlingsredskaber på nuværende tidspunkt enkeltvis indtil en national løsning foreligger. Derudover besluttede FU Sundhed, at området skal dagsordenssættes på næstkommende kommunale DAS-formøde (d. 2. marts 2018).

Den 31. december 2017 kom regeringen med første del af et udspil om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Et af udspillet 8 initiativer vedrører hjælpemidler og behandlingsredskaber, hvor det bl.a. fremgår: *”Regeringen vil som opfølgning på anbefalingen i 2018 opdatere reglerne om hjælpemidler og behandlingsredskaber, så der ikke opstår tvivl fx i patienternes overgang fra sygehus til kommunale omgivelser. Endvidere vil regeringen i lyset af udvalgets anbefalinger gå videre med at se på organiseringen på området under inddragelse af relevante parter.”*

Der er via KL forespurgt i ministeriet om en nærmere tidshorisont for dette arbejde, men i skrivende stund er der ikke afklaring om tidshorisonten for det nationale initiativ.

Konkret case om pigtail katetre

Jf. bilag 2 er Rikke Albrektsen blevet kontaktet af regionen omkring håndtering af sag om pigtail katetre. Der ønskes en fælles drøftelse af håndteringen af sagen.

Indstilling: Der ønskes en generel drøftelse af håndteringen af hjælpemidler og behandlingsredskaber samt en drøftelse af den konkrete case om pigtail katetre.

Referat:

Sekretariaterne har forhørt sig på nationalt niveau, men der er intet nyt om tidshorisont for ny national organisering vedr. hjælpemidler og behandlingsredskaber.

Det blev aftalt, at sundhedssekretariatet laver et notat med en vurdering vedr. konkrete cases (sonderemedier/sondeernæring, pigtail-katetre og FreeStyle Libre), som lægges på det kommunale DAS-formøde 2. marts 2018. Notatet skal danne basis for en drøftelse af en ensartet kommunal tilgang til de nævnte områder.

Mht. regional henvendelse om orienteringsbrev til kommuner om FreeStyle Libre var der ingen kommentarer til indholdet af den regionale orientering; Sundhedssekretariatet giver regionen tilbagemelding om dette.

2. Introduktion til sundhedsområdet for nye kommunalpolitikere

På møde i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg 20. november 2018 blev det besluttet, at Det fælleskommunale Sundhedssekretariat skulle udarbejde intromateriale til nye KKR-udpegede politikere på sundhedsområdet. Vedlagt som bilag 3 er udkast til skriftligt intromateriale, som indeholder en kort generel introduktion til arbejdet som KKR-udpeget politiker samt en kort introduktion til de udvalg, der er udpeget politikere til. Derudover vil materialet få tilføjet en oversigt over de direktører, som skal understøtte arbejdet i de enkelte udvalg (ikke fastlagt på nuværende tidspunkt).

Materialet skal ses som supplement til øvrig introduktion af nye KKR-udpegede politikere i form af velkomstpjece fra KKR-sekretariatet, powerpoint-oplæg til byrådene samt det fælleskommunale sundhedspolitiske rammepapir. Disse dokumenter er alle tidligere fremsendt. Derudover skal det bemærkes, at der i alle udvalg, som KKR udpeger til, forventes at være en introduktion til udvalgets arbejde/område på udvalgenes første møde.

Det indstilles, at FU drøfter introduktionsnotat til sundhedsområdet for nye kommunalpolitikere samt tager stilling til anvendelsen af notatet.

Referat:

Introduktion af kommunalpolitikere til sundhedsområdet blev drøftet generelt. Det blev aftalt, at sundhedssekretariatet og KKR-sekretariatet sikrer, at der i samarbejde med regionen laves en standardskabelon for introduktion til de forskellige udvalg med KKR-udpegede politikere, så der i de enkelte udvalg kan ske en introduktion til de udpegede politikere. Derudover laves der på Sundhedspolitisk Dialogforum den 13. april 2018 en generel introduktion til politikerne af sundhedsområdet og den fælleskommunale/tværasektorielle sundhedsorganisering; KKR-formandskabet inviteres med for at understøtte kobling til KKR.

Mht. det forelagte introduktionsnotat til sundhedspolitikere så tages afsnittet om udfordringer samt afsnittet om etablering af mandat ud af notatet, så fokus er på oplysninger om de enkelte udvalg samt den administrative understøttelse. Der vil så vidt muligt blive indsat link til regionens hjemmeside, hvor uddybende materiale om de enkelte udvalg findes.

Medlemmerne af Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg vil derudover være opmærksomme på at forventningsafstemme med politikerne, hvilken introduktion politikerne selv ser behov for. På næstkommende kommunale DAS-formøde 2. marts 2018 gives en opsamling om introduktion til politikerne og det udarbejdede materiale vedlægges til orientering.

3. Planlægning af Sundhedspolitisk Dialogforum 13. april 2018

Den 13. april 2018 afholdes første Sundhedspolitisk Dialogforum i denne valgperiode. Sekretariatet anbefaler, at arrangementet overordnet fokuserer på følgende emner:

- **Introduktion til det fælleskommunale sundhedsområde**

Introduktion til det fælleskommunale sundhedsområde v/ XX. Hvordan er arbejdet organiseret, hvad er de KKR-udpegede politikeres opgaver og muligheder, og hvilke udfordringer står kommunerne særligt overfor på sundhedsområdet?

- **Politiske input til ny sundhedsaftale for 2019-2022**

Sundhedspolitisk Dialogforum udarbejdede i sidste valgperiode et fælleskommunalt sundhedspolitisk rammepapir med kommunale fokuspunkter på sundhedsområdet. Rammepapiret fungerer både som overlevering til de kommunale sundhedspolitikere efter kommunalvalget og som politisk input til arbejdet med udvikling af ny sundhedsaftale. Med udgangspunkt i rammepapiret ønskes en indledende drøftelse af politiske ønsker til indholdet af ny sundhedsaftale 2019-2022 samt en drøftelse af, hvorvidt der er ændringsforslag til rammepapiret.

Indstilling: Der ønskes en drøftelse af ønsker til program for Sundhedspolitisk Dialogforum 13. april 2018 (herunder eventuelle oplægsholdere). Herunder bedes FU godkende, at arrangementet afholdes i Gigantium, Aalborg.

Referat:

Følgende programindhold til Sundhedspolitisk Dialogforum 13. april 2018 blev drøftet:

- *Generel introduktion til det fælleskommunale og tværsektorielle sundhedsområde, herunder sammenhæng mellem KKR og sundhedsområdet (med deltagelse fra KKR-formandskab). Såfremt politiske konstitueringer betyder mange nye deltagere i Sundhedspolitisk Dialogforum gives også en kort introduktion til formålet med Sundhedspolitisk Dialogforum. Når konstitueringen er afsluttet, skal det sikres, at nordjyske politikere udpeget til KL-poster på sundhedsområdet inviteres med.*
- *Eksterne oplæg om udfordringer på sundhedsområdet. Emnet deles i to. Tine Curtis inviteres til at holde et oplæg om forebyggelse (herunder nyt KL-udspil om forebyggelse), og en anden ekstern oplægsholder kan holde et oplæg om generel sammenhæng mellem hospitalsområdet og kommunernes indsats, herunder opgaveoverdragelse.*
- *Introduktion til sundhedsaftalen og det fælleskommunale rammepapir på sundhedsområdet – eventuelt via et eksternt oplæg om hvad kommunerne med fordel kunne byde ind med i forhold til udviklingen af ny sundhedsaftale.*

Det blev godkendt, at arrangementet 13. april 2018 afholdes i Gigantium, Aalborg.

4. Sundhedsaftalen 2019-2023

På møde i FU Sundhed og fælles FU i september 2017 blev proces for den kommende revision af Sundhedsaftalen drøftet. Det blev aftalt, at der udpeges til en kommunal baggrundsgruppe. Repræsentanterne herfra skal sammen med regionale repræsentanter i en fælles gruppe forestå det praktiske arbejde ift. den kommende revision af sundhedsaftalen.

Sekretariatet har været i dialog med de kommunale repræsentanter om udkast til kommissorium for gruppen. Dette er vedlagt som bilag 4.

Baggrundsgruppen har i forlængelse heraf anbefalet, at Vibeke Olesen udpeges til kommunal formand for gruppen.

Indstilling: Udkast til kommissorium for Baggrundsgruppen for udvikling af sundhedsaftalen 2019-2022 bedes drøftet og godkendt. Herudover indstilles, at der udpeges en kommunal formand for arbejdsgruppen.

Referat:

Kommissoriet for den kommunale baggrundsgruppe for udvikling af ny sundhedsaftale blev godkendt uden bemærkninger, og Vibeke Olesen blev udpeget som formand for gruppen. Sundhedsdirektørerne orienteres om kommissoriet på det kommunale DAS-formøde 2. marts 2018.

5. Nordjysk fælleskommunalt strategipapir vedr. telemedicin

Med inspiration fra kommunerne i Region Hovedstaden har Det fælleskommunale Sundhedssekretariat på tidligere opfordring fra Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg udarbejdet et udkast til et nordjysk fælleskommunalt strategipapir vedrørende telemedicin (bilag 5). Notatet er udarbejdet i samarbejde med Mogens Kahr, som er kommunal formand for IT-styregruppen.

Strategipapiret skal udtrykke de 11 nordjyske kommuners syn på telemedicin med fokus på temaer, som er særligt relevante for det videre arbejde med udbredelsen og brugen af telemedicin. Papiret kan bl.a. benyttes i forbindelse med udarbejdelse af ny sundhedsaftale.

Det indstilles, at FU drøfter udkast til strategipapir vedrørende telemedicin samt den videre proces for papiret.

Referat:

Det blev aftalt, at udkastet til kommunalt strategipapir om telemedicin revideres for bl.a. at tydeliggøre telemedicinindsatsens ophæng i sundhedsaftaleregime samt for at tage bestik af KL's kortlægning af teknologispring (jf. <http://www.kl.dk/Kommunalpolitik1/Kommunernes-teknologispring/>). Derudover kan eventuelle pointer fra kommunalt "kick off"-arrangement om ny sundhedsaftale 19. januar 2018 inddrages i papiret. En revideret version af strategipapiret forelægges FU i marts/april med henblik på anvendelse ved en temadrøftelse i sundhedsdirektørkredsen på kommunalt DAS-formøde til maj samt eventuelt en senere temadrøftelse i Sundhedspolitisk Dialogforum.

6. Budget og regnskab for Det fælleskommunale Sundhedssekretariat

KKR skal årligt godkende Det fælleskommunale Sundhedssekretariats regnskab for det forgangne år samt budget for det kommende år.

Vedlagt er regnskab for 2017 samt budget for 2018 for Det fælleskommunale Sundhedssekretariat (bilag 6). Regnskabet for 2017 viser, at der samlet set er 205.000 kr. i overført overskud (heraf er ca. 100.000 kr. overførte midler fra 2016), hvorfor der skal tages stilling til håndteringen af disse uforbrugte midler. Budgettet for 2018 er meget lig budgettet for 2017; dog er der i budget 2018 taget udgangspunkt i, at kommunerne i 2018 ikke indkræves et nedsat beløb (i 2017 var indkrævningen fra kommunerne nedsat for at afvikle oparbejdet overskud).

Indstilling: FU bedes godkende, at vedlagte regnskab 2017 og budget 2018 for Det fælleskommunale Sundhedssekretariat forelægges KKR til godkendelse.

Regnskab:

Der laves en mindre justering i budget 2018 (posten "IT, tele, licenser og abonnementer" fastholdes uændret ift. budget 2017), men derudover blev det godkendt, at regnskab 2017 og budget 2018 forelægges KKR. I samme forbindelse indstilles til KKR, at overskuddet fra 2017 overføres til 2018.

7. Orientering fra KKR-sekretariatet

KKR-sekretariatet vil orientere om seneste nyt, herunder orientere om, at KDK på deres møde d. 2. marts 2018 skal behandle samlet udpegnings-sag, hvor alle administrative KKR-repræsentanter skal udpeges på ny. I den forbindelse bedes FU Sundhed på deres møde d. 8. februar 2018 udarbejde en indstilling til KDK mødet om den anbefalede bemanning i FU Sundhed i denne valgperiode.

Referat:

KKR-sekretariatet orienterede om følgende:

- Svend Særkjærs oplæg for kommunaldirektørkredsen 12. januar 2018: Som opfølgning på Svend Særkjærs drøftelser med kommunaldirektørkredsen besluttede Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg at invitere Svend Særkjær til et kommende møde i Forretningsudvalget med henblik på at drøfte samarbejdet på sundhedsområdet og overordnede tanker om emner at samarbejde om i den kommende periode. Sundhedssekretariatet kontakter regionen vedrørende Svends deltagelse (om muligt på fællesmødet 8. februar 2018 mellem regionale repræsentanter og Forretningsudvalget).
- Sagen vedrørende IV-antibiotikabehandling i kommunalt regi behandles på et senere møde i Kontaktudvalget. Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg understregede, at det er vigtigt, at sagen ikke behandles på ny ift. den faglige problemstilling (jf. tidligere politisk behandling i SKU) men i stedet som del af en bredere drøftelse af opgaveoverdragelse og udvikling i opgavefordelingen på sundhedsområdet.
- Kontaktudvalget behandler på møde 29. januar 2018 udmøntningen af 200 mio. kr. til sundhedshuse. Det forventes ikke, at ordningen behandles fælleskommunalt men bilateralt mellem de enkelte kommuner og regionen.
- SOSU-rekrutteringsudfordringer: Det Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR) har sat særlig fokus på rekrutteringsudfordringer på SOSU-området for at afklare, om RAR kan medvirke til at afhjælpe situationen lokalt. Debatten om rekrutteringsudfordringerne har fyldt en del i overenskomstforhandlingerne og har været drøftet i Sundhedsstrategisk Gruppe d. 7. december 2017. Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord, som sekretariatsbetjener RAR Nordjylland, har haft møder med parterne på området for indledningsvis at få et billede af udfordringerne. Der er også inviteret til en workshop d. 19. januar, hvor en repræsentant fra jobcentercheferne, ankerkommunen på SOSU området og KKR sekretariatet er inviteret. Her er formålet at vende muligheder for at imødekomme den mangel på arbejdskraft, som ventes at opstå - eller fortsætte - i de nærmeste år. På baggrund af dette møde vil der formentlig inviteres til et nyt møde i løbet af et par måneder for at arbejde videre med hvilke muligheder der. Her ville det være hensigtsmæssigt med deltagelse af en repræsentant udpeget af sundhedsdirektørkredsen for at sikre koblingen til opgaven omkring kommunerne som arbejdsgiver.
- SOSU-Nord: Uddannelsespolitiske opmærksomhedspunkter i 2018: SOSU Nord har sendt en henvendelse til de nordjyske borgmestre for at gøre opmærksom på visse uddannelsespolitiske opmærksomhedspunkter og udfordringer, der skal tages højde for i

2018 (bl.a. ift. at sikre tilgangen til SOSU-uddannelserne, opfylde dimensioneringen på uddannelserne, mv.). Det foreslås, at Lene Kvist, direktør for SOSU Nord, inviteres til at drøfte udfordringer samt de foreslåede initiativer med såvel DAS Sundhed som DAS Social.

8. Eventuelt

- Forberedelse af Kick-Off arrangement vedr. sundhedsaftalen d. 19. januar

Den 19. januar 2018 afholdes administrativt Kick-off-møde for sundhedsdirektører og sundhedschefer vedrørende ny sundhedsaftale. Program for dagen er udsendt til mødedeltagerne. I det omfang der er brug for at afklare yderligere omkring afvikling af dagen, kan dette drøftes.

Referat:

Kick off-arrangementet 19. januar blev vendt. Det blev bl.a. bemærket, at hovedformålet med arrangementet er en forventningsafstemning af, hvad vi vil med sundhedsaftalen.

Udpegning til arbejdsgrupper under sundhedsaftalen blev drøftet, herunder opmærksomhed på udpegning af kommunale medformænd i arbejdsgrupperne.

9. Næste møde

Næste møde i Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg er planlagt til at finde sted d. 8. februar 2018, hvor der også vil være fælles møde med regionale repræsentanter.